

مژده به اداره های دولتی، مؤسسه های داخلی و خارجی!

تا اکنون کارمندانی که تنخواه ماهانه شان را از طریق عزیزی بانک دریافت کرده اند، از ما خوشنود استند؛ چون عزیزی بانک به «سرعت و دقت» تأکید دارد. شما هم می توانید در عزیزی بانک برای کارمندان تان «حساب معاش» ایجاد کنید و از خدمات رایگان ماشین های اتومات صرافی ما بهره مند شوید.



عزیزی بانک، بانک مورد اعتماد همه



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز

جایگاه مبهم افغانستان در بازی جدید

جیمز متیس، وزیر دفاع امریکا دو روز پیش در لندن از تماس روسیه با طالبان نگرانی اش را ابراز کرد. به این ترتیب وزیر دفاع کابینه ای ترامپ نیز به جمع جنرالانی پیوست که در ماه های اخیر از نزدیکی «زیانبار» روسیه با طالبان انتقاد کرده اند. گرچه جیمز متیس به ابراز نگرانی اکتفا کرد، اما جنرال جان نیکلسون و شماری دیگر از مقامات نظامی امریکا در افغانستان بارها در ماه های اخیر در مورد همکاری روسیه با طالبان سخن گفته اند. به صورت معمول مقامات روس این ادعا را رد می کنند و تأکید کرده اند که روسیه در تلاش تشویق طالبان برای پیوستن به گفت و گوی صلح است.

در این که طالبان با روسیه در ارتباط اند، جای هیچ تردیدی باقی نمانده است. ضمیر کابلوف، نماینده ی پوتین در افغانستان و پاکستان برای اولین بار آن را علنی کرد. مسأله ی مورد مناقشه نوعیت این رابطه و گستره ی آن است. آیا روسیه با طالبان صرفاً در حد دیدار و گفت و گوی سیاسی پیش رفته است یا فراتر از آن، در پاره یی از مواقع به حمایت مالی و تسلیحاتی از این گروه نیز اقدام کرده است؟...

ادامه در صفحه ۲

کابلوف: روسیه و طالبان منافع مشترک دارند



صفحه ۲

شمار قربانیان سیل در هرات به ۸ نفر رسید

طبق گزارش اداره ی محلی هرات از اثر سیلاب های اخیر، علاوه بر ویرانی ده ها خانه و مصدوم شدن ده ها نفر، ۸ نفر نیز جان باخته اند. به دنبال بارندگی های شدید، عصر چهارشنبه بخشی از یک جوی بزرگ موسوم به «جوی نو» در هرات تخریب شد و سیلاب در بخش هایی از شهر هرات جاری شد. پس از آن تمام جاده های مناطق شمال و مرکز شهر هرات دچار آب گرفتگی شده و آب وارد محلات مسکونی، تجارتنی، مکاتب و ادارات دولتی شد. این سیلاب بر علاوه ی تخریب ده ها خانه در منطقه ی گذرگاه هرات چندین قبرستان را نیز نابود کرده است. افزون بر تخریب خانه ها، سیلاب شاهراه اسلام قلعه - هرات را نیز به روی ترافیک مسدود ساخت. جاری شدن سیلاب بر روی مسیر اصلی جاده سبب توقف صدها موتر باربری که از کشور ایران به هرات در حرکت بودند گردیده است...

صفحه ۳

انبوه مشکلات در چابهار چایی های گسترده ی جمعیتی در کشور



وزارت امور مهاجرین اعلام کرده است که قرار است در سال جاری حدود هفت صد هزار مهاجر دیگر از پاکستان به کشور باز گردند. روند بازگشت این مهاجرین به زودی آغاز می شود و این امر نگرانی های جدی یی را به وجود آورده است. سال گذشته نیز همین شمار مهاجرین از پاکستان به کشور بازگشته بودند. بازگشت مهاجران افغان از پاکستان زمانی تشدید شد که روابط میان دو کشور به تیرگی گرایید. در پی تنش ها...

صفحه ۵

امریکائی می تواند از افغانستان «ضد دهشت» بسازد



ن یک حقیقت اذعان شده در سطح جهانی است که جنگی که راه حل نظامی نداشته باشد نیاز به سرباز بیشتری دارد. یا کسی از توصیه های جنرال جان نیکولسن، فرمانده این نیروها در افغانستان؛ جنرال جوزف وتل، فرمانده فرماندهی مرکزی و جان مک کین و لیندسی گراهام، سناتوران جمهوری خواه، چنین برداشت خواهد کرد.

صفحه ۳

کلوپ: من نابغه در بی ها هستم



صفحه ۷

انتخابات محلی در هند: رشد هندو بیسم رادیکال تا منع گوشت گاو



صفحه ۴

چند روز مانده به شروع سال ۱۳۹۶، نتایج انتخابات محلی در پنج ایالت اوتارپرداش، اوتارکنند، پنجاب، گوا و مانیپور به تاریخ ۲۱ حوت اعلام شد. حزبی که ۵۰ به اضافه ی ۱ فیصد آراء را در پارلمان محلی از آن خود نماید، اجازه خواهد یافت تا با معرفی سر وزیر به فرماندار ایالت، کابینه ی خود را تشکیل دهد. احزاب بزرگ با آرای قابل توجه، کرسی مخالفان را اشغال می کنند و احزاب کوچک با نمایندگان کمتر یا شریک قدرت خواهند شد و یا هم به صف مخالفان خواهند پیوست. آنچه که در این دور از انتخابات بیشتر توجهات را به خودش جلب نموده بود، قدرت گیری بیش از پیش احزاب راستگرا مانند بی جی پی (BJP) در ایالت هایی بود که انتظار نمی رفت...

ادامه یادداشت روز

در این مورد تاکنون هیچ سند رسمی‌یی نه از سوی مقامات حکومت وحدت ملی انتشار یافته و نه فرمانده ناتو در افغانستان یا مقامات دولت و کنگره‌ی ایالات متحده در این زمینه سند روشنی ارائه کرده‌اند. فرمانده پولیس قندوز چند ماه پیش از دیدار مقامات طالبان با نمایندگان روسیه در تاجکستان خبر داد. این مقام پولیس در قندز گفت که دست‌کم در جریان یکی از این گفت‌وگوها مولوی عبدالسلام نیز حضور داشته، کسی که والی نام‌نهاد طالبان در قندز بود و در این اواخر در یک حمله‌ی هوایی کشته شد. در همان ادعا آمده بود که محموله‌های اسلحه ساخت روسیه نیز به دست نهادهای امنیتی افتاده است. گزارش‌هایی از پروازهای مشکوک و ایجاد شفاخانه برای درمان زخمی‌های طالبان نیز وجود دارد. مواردی که سفیر روسیه در کابل آن را رد کرده است.

روس‌ها تأکید می‌ورزند که نزدیکی این کشور با طالبان، به‌دلیل رشد نگران‌کننده‌ی داعش در افغانستان است. و از این جهت، روس‌ها بیش از آن‌که سودای بازگشت به افغانستان را داشته باشند، نگران وضعیت آسیای میانه‌اند. کشورهای که شهروندان آن‌ها در میان اعضای داعش به‌صورت گسترده حضور دارند. از جهتی دیگر، همزمان با آماده شدن روسیه برای برگزاری سومین نشست با حضور ۱۲ کشور در مورد افغانستان است، نماینده‌ی رسمی روسیه در امور «انجام مشورت‌های منطقه‌یی پیرامون افغانستان» گفته است که این کشور به اعمال فشار بر طالبان برای ترک منازعه‌ی مسلحانه و پیوستن به روند مصالحه مصمم است. نتیجه‌ی که گرفته می‌شود، این است که روسیه به‌دنبال ایفای نقش فعال‌تری در مسایل مربوط به افغانستان است و می‌کوشد جایگاه از دست‌رفته‌اش را دوباره تثبیت کند. البته نه در هیأت یک مداخله‌جوی طمع‌ورز با نیت کنترل ناامنی‌های این کشور و تحدید آن در این‌سوی آمو. موضع مقامات روس به این معناست که این کشور در سطح سیاسی دو هدف را همزمان دنبال خواهد کرد. اول؛ نزدیک شدن با پاکستان و افزایش نفوذش بر طالبان و ترغیب آن‌ها برای نبرد با داعش در افغانستان. به این ترتیب، روس‌ها می‌خواهند از این‌که جلو پیشرفت داعش در آسیای میانه را بگیرند، مطمئن شوند. مسکو در این راستا تمرکزش را بر جلب هم‌سویی چین، پاکستان و ایران نیز بیشتر کرده است. دو دیگر؛ روس‌ها با تمرکز بر روند مصالحه میان طالبان و دولت افغانستان، جایگاه قابل‌اعتنایی در مناسبات سیاسی منطقه پیدا کند و احتمالاً با کشاندن طالبان به پای میز مذاکره با دولت، امکان حضور دائمی امریکا را در افغانستان با چالش روبه‌رو سازد و بر تمرکز حکومت وحدت ملی برای سرکوب داعش بیفزاید.

این برداشت اما خوش‌بینانه است. برخی منابع رسانه‌یی پاکستانی از سفر معاون رییس ارتش روسیه به میرامشا در وزیرستان شمالی خبر داده‌اند. به همین ترتیب، برخی مقامات میانی طالبان که به اسلام‌آباد نزدیک‌تر اند، دیدارهای مستمری با مقامات سیاسی مسکو داشته‌اند. نزدیکی بیش از حد روسیه به پاکستان با توجه به این‌که اسلام‌آباد تمایل چندانی به پایان منازعه در افغانستان ندارد، تردید درمورد نیت روسیه را بیشتر می‌کند. تجربه‌ی رویارویی روسیه با امریکا در خاورمیانه، به‌خصوص در سوریه، و جاه‌طلبی پوتین و مهم‌تر از همه، سرازیر شدن سربازان فراری داعش به افغانستان و پاکستان، این کشور را نگران کرده است. کما آن‌که چین نیز نگران‌تر از گذشته است و برخوردش با اسلام‌گرایان را شدت بخشیده است.

گرم شدن رویارویی مسکو و واشنگتن و باز شدن میدان رقابت بر سر آسیای میانه، بیش از همه به ضرر افغانستان تمام خواهد شد. حکومت وحدت ملی تاکنون در این مورد با بی‌میلی و عدم جدیت برخورد کرده است. در حالی‌که بازیگران منطقه‌یی هرکدام منافع خودشان را دنبال می‌کنند، دولت افغانستان بدل به تماشاگر نه‌چندان جدی این بازی شده است. این وضعیت در نهایت، با توجه به ناامنی و شکاف‌های عمیق سیاسی داخلی، می‌تواند منجر بیرون افتادن دولت از این کشمکش شود. انتظار می‌رود، حکومت وحدت ملی با ارسال هیأت بلندپایه‌یی در سومین نشست مسکو در ۱۴م اپریل، دیپلماسی فعال‌تری در پیش بگیرد. حکومت وحدت ملی، در میانه‌ی این بازی، می‌تواند توازن مناسبات روسیه و امریکا و کشورهای دیگر را به نفع خود حفظ کند. سرکوب جدی داعش می‌تواند سد محکمی در برابر دخالت فزاینده روس‌ها ایجاد کند. در غیر این صورت، باید شاهد گرم شدن بازی جدید باشیم. بازی‌یی که یک بار افغانستان را تا مرز فروپاشی کامل به پیش برد.

کابلوف: روسیه و طالبان منافع مشترک دارند

اطلاعات روز: پس از آن‌که وزیر دفاع امریکا از حضور روسیه در افغانستان و تعامل با گروه طالبان ابراز نگرانی کرد، اکنون مقام‌های روسی می‌گویند که این کشور از درخواست طالبان برای خروج نیروهای خارجی از افغانستان پشتیبانی می‌کند. ضمیر کابلوف، نماینده‌ی ویژه‌ی روسیه برای افغانستان و پاکستان، در واکنش به حضور نیافتن نماینده‌ی امریکا در نشست مسکو درباره‌ی افغانستان، واشنگتن را به تخریب تلاش‌های مسکو در کار پایان دادن به جنگ افغانستان متهم کرده است. کابلوف گفته که کشورش مخالفت طالبان را با ادامه‌ی حضور نیروهای خارجی در افغانستان توجیه‌پذیر می‌داند و مسکو در مبارزه با هراس‌افگنی در افغانستان، منافع مشترک با طالبان دارد.

گرفته‌اند، هدف اصلی مذاکرات مورد نظر را تشکیل می‌دهد.»

خانم زاخارووا افزوده که دعوت‌نامه به کشورهای افغانستان، هندوستان، ایران، پاکستان، کشورهای آسیای مرکزی و همچنان ایالات متحده‌ی امریکا ارسال گردیده است.

او افزود: «واشنگتن و نماینده‌های رسمی ایالات متحده‌ی امریکا برای اشتراک در مشورت‌ها و مباحث بین‌المللی پیرامون موضوع افغانستان اصولاً از خود علاقمندی نشان نداده‌اند.»

او اشتراک ایالات متحده‌ی امریکا به‌عنوان بازیگر مهم در مسایل افغانستان در این نشست و پیوستن آن در همکاری‌ها صلح‌جویانه کشورهای منطقه را سیگنالی برای مخالفین مسلح مبنی بر ضرورت قطع مبارزات مسلحانه و آغاز روند مذاکرات دانسته است.

حزب کنگره‌ی ملی: خط دیورند مرز رسمی میان افغانستان و پاکستان است

حزب کنگره به این باور است که سندهای امضا شده میان پادشاهان افغانستان و مقام‌های هند بریتانیایی به بحث دیورند نقطه پایان می‌گذارد.

رییس حزب کنگره همچنان یادآور شد که برخی حلقات در افغانستان مسأله دیورند را ناموسی ساخته‌اند که از مطرح شدن آن در سطح ملی جلوگیری کنند و این مسأله به حل بحران در کشور کمک نکرده بلکه آن را تشدید می‌سازد.

در همین حال شماری از نمایندگان مجلس تأکید دارند که به جز مردم افغانستان، هیچ کسی دیگری صلاحیت تصمیم‌گیری در مورد خط دیورند را ندارد. آنان خط دیورند را یک موضوع ملی دانسته می‌گویند که در صورت نیاز، مردم افغانستان از خاک کشور دفاع خواهند کرد.

این نمایندگان همچنان تأکید دارند که حکومت افغانستان باید جلو تحركات مرزی پاکستان را در خط دیورند بگیرند و اجازه ندهد، پاکستان تأسیسات نظامی‌اش را در امتداد این خط اعمیار کند.

این اظهارات درحالی‌ست که اخیراً دولت پاکستان اعلام کرده است که به‌منظور جلوگیری از تهدیدهای امنیتی برخی مناطق را در امتداد خط دیورند سیم خاردار می‌گیرد؛ اما دولت افغانستان این تصمیم دولت پاکستان را خلاف قوانین بین‌المللی خوانده و گفته است که این کار در مبارزه با تروریسم کمک نمی‌کند.

افغانستان و پاکستان همواره بر سر خط دیورند مناقشه داشته است.

وزارت مالیه در پی تأمین هزینه‌ی مالی روند توزیع تذکره‌های الکترونیکی

رییس‌جمهور، توزیع تذکره‌های الکترونیکی تا ۹۰ روز آینده شروع می‌شود.
به گفته‌ی آقای محتاط، در نخست برای ۵۰۰ هزار نفر در کابل تذکره‌های الکترونیکی توزیع خواهد شد که هزینه‌ی آن ۴.۲ میلیون افغانی می‌شود. گفته شده بود که وزارت مالیه این مبلغ را پرداخت می‌کند. محتاط گفته بود که مرحله‌ی اول شامل آغاز توزیع تذکره، استخدام کارمندان و متخصصین، بازگشایی مراکز ثبت نام و انتقال و جابه‌جایی تجهیزات می‌باشد. توزیع تذکره‌ها الکترونیکی از مواد اصلی توافق‌نامه‌ی سیاسی ایجاد حکومت وحدت ملی است. در مدت بیشتر از دو سال آغاز توزیع این نوع تذکره‌ها با مشکلات متعدد و تأخیرهای طولانی همراه بوده و تاکنون توزیع عملی آن آغاز نشده است.

معاون رییس‌جمهور: اگر نمی‌توانیم معادن را استخراج کنیم، از غارت آن جلوگیری کنیم

اطلاعات روز: سرور دانش، معاون دوم رییس‌جمهور می‌گوید که از هیچ یک از معادن افغانستان بهره‌برداری مناسب و کافی نشده و اگر معادن استخراج نمی‌شود، باید حداقل این سرمایه‌ی ملی د برابر «چپاول و غارت مافیای و دشمنان» حفاظت شود. آقای دانش که دیروز (شنبه، ۱۲ حمل) در مراسم معرفی نگرس نهران به‌عنوان سرپرست وزارت معادن و پترولیم صحبت می‌کرد گفت که مسئولیت این وزارت و سایر نهادهی دولتی است که دستان خائنین و مافیا را کوتاه سازند و سایر منابع طبیعی را تحت حاکمیت و کنترل دولت درآورند.

دانش می‌فزاید که در طول تاریخ مردم افغانستان توانسته‌اند از معادن به‌عنوان منبع مهم اقتصادی بهره‌مند شوند و اکنون نیز معادن در اختیار دشمنان مردم افغانستان، طالبان و گروه‌های تروریستی قرار دارد. به گفته‌ی دانش، استخراج و استفاده‌ی غیرقانونی از معادن منبع مالی برای گروه‌های تروریستی تبدیل شده که این «بسیار شرم‌آور» است.

معاون رییس‌جمهور همچنان می‌گوید: «کنته‌ی مهم و اساسی قابل توجه این است که از نگاه منابع، این تنها معادن افغانستان است که می‌توانند به‌عنوان یک منبع غنی و مطمئن، خودکفایی و استقلال اقتصادی کشور را در آینده تضمین کند.»

او تلاش‌های حکومت در سال‌های اخیر در راستای استفاده از معادن را ناکام می‌خواند و می‌گوید که اکنون لازم است که وزارت معادن با تلاش و جدیت بیشتر اقدام کند.

از دید آقای دانش، مشکلات در قوانین در سال‌های گذشته یکی از مشکلات وزارت معادن بوده که باعث تعلیق بسیاری از برنامه‌ها و پروژه‌ها شده است. مسأله نبود امنیت یکی از چالش‌ها دیگری معادن با پیچیدگی‌های بیشتر امنیتی مواجه است. افغانستان سرشار از منابع طبیعی و به‌خصوص معادن است که تاکنون بسیاری از این معادن دست‌نخورده باقی مانده است. اما شماری از معادن افغانستان به‌صورت غیرقانونی از سوی گروه‌ها تروریستی و مافیها استخراج می‌شود. دارمد از ناحیه‌ی استخراج غیرقانونی معادن برای گروه طالبان، پس از تریاک، دومین منبع عایداتی است.

دانش: به‌زودی نامزدوزرای جدید به مجلس معرفی می‌شود

اطلاعات روز: سرور دانش، معاون دوم رییس‌جمهور می‌گوید که به‌زودی نامزدوزاری جدید جهت کسب رای به مجلس نمایندگان معرفی می‌شود.

آقای دانش که دیروز (شنبه، ۱۲ حمل) در مراسم معرفی نرگس نهران به‌عنوان سرپرست وزارت معادن و پترولیم صحبت می‌کرد گفت: «ایشان (نرگس نهران) در روزهای نزدیک آینده، همراه با جمعی دیگر از نامزدوزرای جدید به ولسی جرگه شورای ملی جهت کسب رای تأیید نمایندگان مردم معرفی خواهند شد.»

دانش ابراز امیدواری کرد که مجلس با حکومت همکاری کرده و به نامزدوزرای جدید رای تأیید بدهد.

اما معاون رییس‌جمهور در مورد این که چی‌کسانی به‌عنوان نامزدوزیر در کدام وزارت‌خانه‌ها معرفی می‌شود، معلومات نداد. آقای دانش همچنان گفت: «ما امروز در شرایط بسیار حساس امنیتی، سیاسی و اقتصادی قرار داریم. مردم افغانستان نیاز دارند که چرخ حکومتداری و اداره عامه با سرعت و با دقت و شفافیت و با تمام توان و قدرت حرکت کند تا بتوانیم با چالش‌های گوناگون داخلی و خارجی مقابله کنیم و برای مشکلات خود راه حل جستجو نماییم.»

آقای دانش پیش از این نیز گفته بود که به‌زودی در کابینه حکومت وحدت ملی تغییرات می‌آید. این در حالی‌ست که مجلس نمایندگان وزیران خارجه، فواید عامه، معارف، تحصیلات عالی، ترانسپورت، مخابرات و کار و امور اجتماعی را رد صلاحیت کرده بود. اما ریاست‌جمهوری تصمیم مجلس را نپذیرفت و وزیران رد صلاحیت شده تاکنون به‌عنوان وزیر به کارشان ادامه داده‌اند. وزیر مخابرات ضمن این‌که از سوی مجلس رد صلاحیت شده، وظیفه‌اش از سوی رییس‌جمهور نیز تعلیق شده است و اکنون این وزارت از سوی سرپرست اداره می‌شود.

این‌که چه تغییراتی در کابینه‌ی حکومت وحدت ملی می‌آید و چی‌کسانی در کدام وزارت‌خانه به‌عنوان نامزدوزیر به مجلس معرفی می‌شود، تاکنون معلوم نیست.

امریکا نمی‌تواند از افغانستان «ضد دهشت» بسازد

■ نشنل انترست/بارنت روبین

■ حمید مهدوی



وقتی یک قدرت خارجی - خواه امپراتوری بریتانیا، اتحاد جماهیر شوروی یا ایالات متحده - یک دولت و ارتش آن را حمایت می‌کند، دشمنان و رقیبان آن شاید احساس تهدید شدن کنند. افغانستان نخست با ثبات بود، زمانی که امپراتوری‌های بریتانیا و روسیه توافق کردند که بریتانیا به یک دولت متمرکز قوی یارانه خواهد داد و این دولت کنترل روابط خارجی‌اش را به بریتانیا خواهد سپرد و این دو قدرت بزرگ از افغانستان برای به چالش کشیدن حوزه‌ی نفوذ یکدیگر در فارس (ایران)، بخارا (آسیای مرکزی) و هند استفاده نخواهند کرد. در طول نیمه‌ی اول جنگ سرد، ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی سابق، با وجود تضاد جهانی‌شان، باهمی مسالمت‌آمیزی را در افغانستان تجربه کردند که تحت آن هر یک بخش‌های مختلف دولت را حمایت کردند و در مناطق مختلف این کشور کار کردند. حفظ این موافقت‌نامه، تا جایی که مخاطرات در افغانستان نسبتاً اندک بودند، دشوار نبود.

این‌که افغانستان محاط به خشک‌ه است دو پیامد اضافی دارد. اول، حمایت یک قدرت دور از ساحل مانند ایالات متحده از افغانستان مستلزم همکاری همسایگانی با دسترسی مستقیم به آب‌ها یا حریم هوایی بین‌المللی - در این مورد پاکستان، ایران یا روسیه - است که دسترسی کشورهای دور از ساحل به آسیای مرکزی را کنترل می‌کنند. دوم، رشد اقتصاد افغانستان مستلزم همکاری با آن همسایه‌ها، و دیگر همسایه‌ها، برای دسترسی به سرمایه‌گذاری‌ها و بازارهای بین‌المللی است.

باتوجه به روابط فعلی ایالات متحده با ایران و روسیه، دسترسی ایالات متحده به افغانستان به همکاری پاکستان بستگی دارد. این وابستگی واقعا مشکل‌ساز است: پاکستان برای رهبران طالبان افغانستان پناهگاه امن فراهم می‌کند تا ایالات متحده و حکومت افغانستان را به‌خاطر حضور هند در افغانستان و ادعاهای افغان‌ها بر قلمرو پاکستان تحت فشار قرار بدهد. بسیاری از تحلیلگران ایالات متحده و افغان استدلال می‌کنند که فشار بر پاکستان به هدف این‌که از طالبان افغانستان دل بکند راه‌حل جنگ افغانستان است. با این حال، تا زمانی که نیروهای ایالات متحده در افغانستان هستند، وابستگی تدارکاتی ایالات متحده به پاکستان میزان فشاری که واشنگتن می‌تواند بر اسلام‌آباد وارد کند را محدود می‌سازد؛ اقداماتی چون تحریم‌ها، شامل ساختن پاکستان در فهرست کشورهای حامی تروریسم، حملات فرامرزی یا لغو کمک‌های دوجانبه باعث خواهد شد اسلام‌آباد خطوط تدارکاتی ایالات متحده را قطع کند. تا زمانی که روابط ایالات متحده با روسیه و ایران مانع ترانزیت از طریق این کشورها می‌شود، ایالات متحده با پاکستان گیر کرده است.

ادامه دارد ...

آورد. با سربازان بیشتر یا بدون آن، نظر به راهبرد کنونی، تعهد ایالات متحده باید ابدی باشد؛ چون کاری برای آرام کردن شرایط جیوپولیتیکی - که زمینه را برای تروریسم جهانی در منطقه‌ی مرزی میان افغانستان و پاکستان فراهم کرد و می‌توان صرف با روش‌های سیاسی به آن رسیدگی کرد - انجام نمی‌دهد. علت تروریسم موجودیت «تروریست‌ها» نیست، و کشتن «تروریست‌ها» تروریسم را ریشه‌کن نمی‌سازد. ایالات متحده شاید مبارزه با تروریسم را منفعت اصلی‌اش در منطقه تعریف کند، اما هم آن‌هایی که ما به آن‌ها برچسب تروریست می‌زنیم و هم کسانی که با آن‌ها می‌جنگند، دارای اهداف سیاسی هستند که ریشه در تاریخ جوامع‌شان دارد. طالبان محصول فروپاشی دولت افغانستان در جریان یک دهه، تحت فشار جنگ سرد و رقابت‌های منطقه‌ی بود. القاعده، محصول دنیای عرب، در فضای لجام‌گسیخته‌ی توسط جنگ و حمایت از، در ابتدا، مجاهدین افغان درگیر جنگ با اتحاد جماهیر شوروی و سپس حمایت از طالبان ایجاد شد، رشد

بخش اول

این یک حقیقت اذعان‌شده در سطح جهانی است که جنگی که راه‌حل نظامی نداشته باشد نیاز به سرباز بیشتری دارد. یا کسی از توصیه‌های جنرال جان نیکولسن، فرمانده این نیروها در افغانستان؛ جنرال جوزف وتل، فرمانده فرماندهی مرکزی و جان مک‌کین و لیندسی گراهام، سناتوران جمهوری‌خواه، چنین برداشت خواهد کرد. سربازان بیشتر با «صلاحیت‌های بیشتر» این بن‌بست را که همه در مورد موجودیت آن توافق دارند، خواهد «شکست» یا به آن «پایان خواهد داد». «صلاحیت‌های بیشتر» به معنای قرارداد دوباره‌ی سربازان امریکایی در جنگ مستقیم با طالبان و اجازه دادن به آن‌ها در خطر کردن کشتار بیشتر غیرنظامیان افغان است. سربازان بیشتر شاید شرایط بن‌بست را اندکی تغییر بدهد و باعث شود این بن‌بست دیرتر دوام بیاورد، هرچند که احتمالاً این بن‌بست تا زمانی که ایالات متحده می‌خواهد برای آن پول بپردازد، دوام خواهد

رسیدن بار و کالاهای وارداتی به مقاصدشان سبب وارد شدن خسارات هنگفت مالی به بازرگانان شده است.

مسیری که در آن سیلاب جاری شده و باعث توقف ترافیک گریده در ۳۵ کیلومتری غرب هرات موقعیت دارد و همه‌ساله با جاری شدن سیلاب عبور و مرور به روی ترافیک در این مسیر با مشکل مواجه می‌گردد.

دولت اما تا حال در این باره کاری انجام نداده و هیچ پلی را در این مسیر اعمار نکرده است. با این حال، دیروز اداره‌ی محلی هرات از طرح جدیدی برای آمادگی در مقابل حوادث طبیعی خبر داد که به‌زودی عملی خواهد شد. جیلانی فرهاد سخنگوی والی هرات در یک نشست خبری ابراز داشت که به‌زودی این طرح در هرات و والسوالی‌های این ولایت تطبیق خواهد شد.

به اساس این طرح چندین کمیته‌ی جداگانه برای مدیریت حالت اضطرار در زمان سیلاب‌ها ایجاد خواهند شد و در چارچوب ریاست مبارزه باحوادث طبیعی فعالیت خواهند کرد.

طبق گزارش اداره‌ی محلی هرات از اثر سیلاب‌های اخیر، علاوه بر ویرانی ده‌ها خانه و مصلوم شدن ده‌ها نفر، ۸ نفر نیز جان باخته‌اند.

به دنبال بارندگی‌های شدید، عصر چهارشنبه بخشی از یک جوی بزرگ موسوم به «جوی نو» در هرات تخریب شد و سیلاب در بخش‌هایی از شهر هرات جاری شد. پس از آن تمام جاده‌های مناطق شمال و مرکز شهر هرات دچار آب‌گرفتگی شده و آب وارد محلات مسکونی، تجارتنی، مکاتب و ادارات دولتی شد. این سیلاب برعلاوه‌ی تخریب ده‌ها خانه در منطقه‌ی گذرگاه هرات چندین قبرستان را نیز نابود کرده است.

افزون بر تخریب خانه‌ها، سیلاب شاهراه اسلام‌قلعه - هرات را نیز به روی ترافیک مسدود ساخت.

جاری شدن سیلاب بر روی مسیر اصلی جاده سبب توقف صدها موتر باربری که از کشور ایران به هرات در حرکت بودند گردیده است. برخی از رانندگان تاکید می‌کنند که دیر

شمار قربانیان سیل در هرات به ۸ نفر رسید

■ گزارشگر: نجیب‌الله سعادت



انتخابات محلی در هند: رشد هندو ویسم رادیکال تا منع گوشت گاو

«این انتخابات، حکومت هند را به سوی تحول رهنمون خواهد کرد» (آمیت شاه، رئیس حزب بی جی پی).

■ شریف حضوری - دانشجوی دوره دکتری دیپلماسی و خلع سلاح



چند روز مانده به شروع سال ۱۳۹۶، نتایج انتخابات محلی در پنج ایالت اوتارپرادش، اوتارکند، پنجاب، گوا و مانیپور به تاریخ ۲۱ حوت اعلام شد. حزبی که ۵۰ به اضافه ۱ فیصد آراء را در پارلمان محلی از آن خود نماید، اجازه خواهد یافت تا با معرفی سروریز به فرماندار ایالت، کابینه خود را تشکیل دهد. احزاب بزرگ با آرای قابل توجه، کرسی مخالفان را اشغال می‌کنند و احزاب کوچک با نمایندگان کمتر یا شریک قدرت خواهند شد و یا هم به صف مخالفان خواهند پیوست. آنچه که در این دور از انتخابات بیشتر توجهات را به خودش جلب نموده بود، قدرت‌گیری بیش از پیش احزاب راستگرا مانند بی جی پی (BJP) در ایالت‌هایی بود که انتظار نمی‌رفت. نکته‌ی دیگری که این دور از انتخابات نشان داد، کاهش نقش احزاب محلی در مقابل احزاب ملی می‌باشد که نتوانست اعتماد ساکنان ایالت‌شان را جلب نمایند و از آن‌ها رای اخذ کنند.

نتایج انتخابات ایالات در یک نگاه

در ایالت اوتارپرادش، بزرگترین از نگاه جمعیت با داشتن ۲۰۰ میلیون نفر، و مهم‌ترین از نگاه سیاسی با دارا بودن حق فرستادن ۸۰ نماینده به مجلس نمایندگان مرکزی، حزب بی جی پی، از مجموع ۴۰۳ کرسی پارلمان ایالتی ۳۱۲ کرسی را از آن خود نمود که با ائتلاف با سهیلد باراتیا سمج پارتی (SBSP) و اپنا دل (AD)، این مقدار را به ۳۲۵ رسانده است. حزب SP آقای آکیش یاداو (سروریز قبلی) در ائتلاف با حزب کانگرس (INC) توانست هرکدام به ترتیب ۴۷ و ۷ کرسی را از آن خود نمایند. در همین حال حزب BSP خانم مایاواتی که شعار برادری میان مسلمانان و طبقه‌ی دالیت (پایین‌ترین کاست در هند) را سرلوحه‌ی کمپاین خودش کرده بود تنها توانست ۱۹ نماینده را به مجلس محلی بفرستد. حزب بی جی پی با وعده‌های دروغین، ایجاد گسل میان مسلمانان و هندوها، تحریک طبقه‌های دور از قدرت هندو بر ضد طبقه یاداو حاکم که آقای آکیش از آن نمایندگی می‌کرد، توانست اکثریت مطلق کرسی‌ها را از آن خود نماید. آقای یوگی آدیتیانانت (راهب متعصب هندو) که خود در نفرت‌پرانی بر ضد اقلیت‌ها به‌ویژه مسلمانان شهره می‌باشد، اینک به‌عنوان سروریز از سوی بی جی پی سوگند وفاداری یاد کرده است.

در ایالت کوهستانی اوتارکند که بزرگترین و مهم‌ترین آکادمی نظامی هند (DEHRADUN MILITARY ACADEMY) در آن قرار دارد، حزب راستگرای بی جی پی توانست با کسب ۳/۴ (۵۷٪) چوکی از مجموع ۷۰ کرسی، اکثریت قاطع خود را به اثبات برساند. حزب کانگرس که سال‌های زیادی در آن حکومت می‌کرد نتوانست بیش از ۱۱ کرسی را از آن خود نماید. آگاهان دلایل متعددی را در پیروزی بی جی پی و شکست کانگرس در این ایالت عنوان می‌کنند اما باید گفت ستاره شدن نرنندرا مودی در کمپاین‌های انتخاباتی و برجسته کردن ناکامی‌ها در طرح‌های حکومت کانگرس در موفقیت راستگراها بی‌تاثیر نبوده است. عدم پرداخت به توسعه‌ی یکسان در سطح ایالت، جدا شدن یکبارگی چندین تن از رهبران کانگرس و پیوستن به بی جی پی و نیز خودخواهی‌های آقای هریش راوت (سروریز قبلی) موجب شد کانگرس شکست بخورد و به یک اپوزسیون بسیار ضعیف قناعت نماید. اینک راستگراهای بی جی پی آقای ترونندرا سینگ راوت که خود عضویت ۴۰ ساله در RSS (سازمان افراطی هندوخواه) را در کارنامه‌ی خود دارا می‌باشد را به‌عنوان سروریز این ایالت انتخاب نموده‌اند. وضعیت در پنجاب با اکثریت سیک فرق می‌کند. این ایالت در طول تاریخش صحنه‌ی رقابت میان شیرومانی آکالی دل (SAD) و حزب کانگرس

شیعی، اقلیت سنی را در تنگنا قرار داده و به حاشیه راند که نتیجه‌ی آن رشد افراط‌گرایی بود و سرانجام موجب تاسیس دولت اسلامی در عراق و سوریه شد. همچنان با محور قرار گرفتن نرنندرا مودی و با ستاره شدن او در کمپاین انتخاباتی ظهور الیت‌گرایی (نخبه‌پرستی) را در سیاست داخلی هند شاهد خواهیم بود که موجب خواهد شد سد نفوذناپذیری را به‌عنوان حصار دور سیاست ایجاد نماید تا کمتر کسی از حاشیه‌ها بتواند با ورود به صحنه‌ی رقابت آزاد طعم قدرت را بچشد. صد البته همین امر باعث خواهد شد تا در آینده‌ی نه‌چندان دور تغییر از حکومت مردم‌سالار را به یک رژیم اتوکرات شاهد باشیم. بدون شک ظهور دیکتاتوری فردی، کثرت‌گرایی ظالمانه و نیز کیش شخصیت‌پرستی مانند تبدیل شدن نرنندرا مودی به یک رهبر کاریزماتیک و پرستش او، دور از انتظار نخواهد بود. در عین زمان تنگتر شدن حلقه برای دیگرانديشان و متقدمان و نیز کوییدن بر طبل فرهنگ اکثریت، مجالی برای تفکر آزاد باقی نخواهد گذاشت. به زندان انداختن و انگ خیانت ملی زدن به رهبران دانشجویی در دانشگاه‌های مختلف هند به‌دلیل تفکرات مخالف با حزب حاکم و نیز کاهش دادن حمایت‌های مالی از دانشگاه‌ها و سازمان‌های تحقیقاتی مانند دانشگاه جواهر لعل نهرو، آن‌هم به‌دلیل نگاه انتقادی آن‌ها، نمونه‌های بارزی هستند که اینک در درون هند تجربه می‌کنیم.

راه برون رفت

بر شخصیت‌های آکادمیک و قلم‌بدستان هندی لازم است تا احاد جامعه را از روند فعلی سیاست رادیکال آگاهی بخشند و بر سود و ضرر آن تأکید نمایند. همچنین جامعه‌ی مدنی هند با رفتار هماهنگ، اعتراض‌های مدنی خود را افزایش دهند و تهدیدهای سیاست دیگرستیزی حزب حاکم را به سمع و نظر خلق هندوستان برسانند. نیز مطبوعات هندی با برجسته کردن اخبار ناخوشایند ناشی از سیاست اکثریت‌گرایی، تأثیر خود را بر اذهان عمومی خواهد گذاشت. در ضمن احزاب فراگیر مانند کانگرس و مردم عام تلاش ورزند تا نقاط ضعف خود را دریافته و کاستی‌های خود را جبران سازند تا بتوانند به‌عنوان اپوزسیون‌های قدرتمند جلوی تاخت‌وتاز راست‌گراها را بگیرند و از این طریق ماندگاری فرهنگ هم‌پذیری و مفهوم «زیبایی در تنوع» را در سرزمین پهناور هند بیمه کنند.

پیامدهای آتی

شعار «گر واپسی» (بازگشت به خانه) یعنی درخواست از اقلیت‌های دینی برای تغییر مذهب‌شان و گراییدن به کیش هندوئیسی نتایج بسیار مخربی را بر جای گذاشته است. هندی که با قرن‌ها زندگی مسالمت‌آمیز هندو، مسلمان، سیک و مسیحیت زبان‌زد خاص و عام بود اینک با مشکل جدی مواجه می‌باشد و فرهنگ «ما و دیگری» در حال شکل‌گیری است که با بیگانه خواندن اقلیت‌های مذهبی و فکری، مصداق و عینیت پیدا می‌کند. در یک اقدام نادرست حکومت اوتارپرادش مبنی بر منع خوردن گوشت گاو (با فلسفه‌ی مادر خواندن گاو در مذهب هندو)، اکثر دکان‌های قصابی را پلمپ نموده است.

بیکاری بالغ بر هزاران نفر که معیشت خود را از این راه تأمین می‌نمودند و نیز محروم شدن میلیون‌ها فرد از تغذیه‌ی گوشت گاو را از پیامدهای این تصمیم باید در نظر گرفت. شعار «لاو جهاد» (جهاد با عشق) را که راستگراهای هندو از خود سر می‌دهند و بر منع دوستی میان دختر هندو و پسر مسلمان که اکثراً منجر به ازدواج می‌شود تأکید می‌کنند، ترس و واژه‌ی بزرگی را در جامعه‌ی اوتارپرادش به‌وجود آورده است. کوییدن بر طبل ساخت معابد بیشتر هندو و بنا نمودن معبد رام بر خرابه‌های مسجد بابری در منطقه‌ی آیودای اوتارپرادش، بازهم احساسات مردم را جریحه‌دار و دو مذهب را به جان هم می‌اندازد. تأکید هندوهای افراطی مبنی بر انتقام (اگر یک تجاوز به ناموس هندو صورت گرفت، ده تجاوز ناموسی انجام دهید و اگر یک هندو به دست مسلمان به قتل رسید، ده مسلمان را قتل نمایید) اینک به یک ترس همگانی مبدل شده است تا جایی که در همین اواخر چندین دانشجوی آفریقایی به گمان این‌که در قتل یک پسر بچه‌ی هندو آن‌هم به‌صورت غیرمستقیم نقش داشته‌اند مورد لت‌وکوب جمعیت هندو قرار گرفته‌اند.

پیامدهای کلی

پیامد کلی این اتفاق همانا عمیق‌تر شدن فاصله میان اکثریت هندو و اقلیت‌هایی مانند مسیحی و به‌ویژه مسلمانان خواهد بود که در بلندمدت نتیجه‌ی معکوسی را در پی خواهد داشت. به‌عنوان نمونه مشکلات عراق زمانی گسترده‌تر شد که حکومت اکثریت‌گرایی نوری‌المالکی با گرایش

بوده است اما در امر حکومت، شانس بیشتر با کانگرس یار بوده است. در رقابت اخیر، کانگرس توانست حکومت ائتلافی SAD-BJP را به زیر بکشد. از مجموع ۱۱۷ کرسی پارلمان محلی، حزب کانگرس تعداد ۷۷ کرسی را از آن خود کرد، SAD به کسب ۱۵ کرسی و حزب مردم عام (AAP) آقای کیجریوال به ۲۰ کرسی بسنده نموده است. پیش‌بینی‌های قبل از انتخابات از پیروزی گسترده‌ی AAP حکایت داشت اما تبلیغات گسترده‌ی SAD-BJP و نیز کانگرس بر وجود ارتباط میان حزب مردم عام و جنبش خلیستان (جدایی طلبان سیک) موجب شد از میزان آرای آن کم نماید. صد البته فسادهای گسترده در حکومت قبلی، عدم انکشاف متوازن و انفجارهای تروریستی در حین انتخابات و مهر تأیید بر ضعف امنیت موجب شد اقبال برد کانگرس بالا رود و آقای پراکاش بدل جای خود را به کاپیتان اماریندر سینگ از حزب کانگرس واگذار نماید.

جریان انتخابات در دو ایالت کوچک مانیپور و گوا کمی متفاوت‌تر بود. در اولی بحث تمامیت‌ارضی ایالت و نیز ادغام مناطق با اکثریت مردم ننگا، بحث داغ انتخابات بود و در دومی مشکل معیشت مردم با بسته شدن معادن، موضوع رقابت میان بازیگران را تشکیل می‌داد. از مجموع ۶۰ کرسی پارلمان محلی در مانیپور، کانگرس توانست ۲۸ کرسی را کسب نماید، بی جی پی به ۲۱ کرسی بسنده کرد، احزاب محلی مانند NPF و NPP هرکدام به ترتیب ۴ کرسی را تصاحب نمودند. با این‌که تعداد کرسی‌های کانگرس بیشتر از بی جی پی بود و مقدم‌تر در تشکیل کابینه اما با سرعت عملی که راستگراها از خود نشان دادند، نتوانستند طی یک ائتلاف با احزاب محلی سهم تشکیل کابینه را از آن خود نمایند. در ایالت گوا نیز از مجموع ۴۰ کرسی مجلس ایالتی، کانگرس و بی جی پی به ترتیب ۱۷ و ۱۳ چوکی را از آن خود نمودند. سایر احزاب محلی مانند GF و MGP هرکدام ۳ کرسی را به نفع خود کمایی کردند. در این ایالت نیز با آن‌که حزب کانگرس در تعداد کرسی پیش‌رو و مستحق تشکیل کابینه بود اما راستگراها با گسیل نمودن منوهار پریکار (سروریز قبلی) گوا و وزیر دفاع در حکومت مرکزی) به ایالت، او را مسئول تشکیل ائتلاف و نامزد سروریزی نمودند که در یک اقدام ناباورانه موفق شد تا احزاب محلی را متقاعد و حکومت راستگراها را به محوریت خودش به صفت سروریز در این ایالت قایم نماید.

عرفان مهران

انبوه مشکلات در جابه‌جایی‌های گسترده‌ی جمعیتی در کشور

پهلنگ

سخن‌ساز

گزارش به شیر آباد

حاکمان قدیم افغانستان اول با شمشیر و سان به جان مردم می‌افزادند و بعد استخاره می‌کردند که مردم پادشاه خود را دوست دارند یا نه. مردم هم رفته-رفته متوجه شده بودند که کل گپ در همان شمشیر است و استخاره فقط بازی است. حق هم داشتند که این‌طور فکر کنند. هر وقت که پادشاه‌گردشی می‌شد مردم پیش خدا دعا می‌کردند که پادشاه جدید آدمی دانا و فهم باشد. از فرمانروایی سلطان جدید هنوز هفته‌ی نمی‌گذشت که ایشان شرنگ شرنگ زولانه را بلند می‌کرد. مردم می‌گفتند زولانه‌اش خیر است، تحمل‌اش می‌کنیم. خدا کند که پادشاه جدید آدمی هوشیار باشد. اما معمولاً این آرزوی مردم برآورده نمی‌شد. چون پادشاه جدید غالباً غولی می‌برآمد که در لابراتوار هم نتوان نظیرش را خلق کرد.

تا این‌که اشرف غنی آمد. در دانایی این سلطان نیک‌بخت دیگر تردید نبود. دین‌شناس، اتروپولوژیست، اقتصاددان، تاریخ‌آشنا، تکنوکرات، جهان‌دیده و مجرب. اما این پادشاه در همان روزهای اول سعی کرد گوی دانایی را با چوگان ابتکار چنان دور بیراند که دیگر هیچ پادشاهی نتواند رکورد دانایی‌اش را بشکند. این است که مستقیماً پاریس را هدف گرفت و گفت که به فرانسه کشمش صادر خواهد کرد. بعد گفت چنان برقی بیاورد که در پنج هزار سال گذشته بی‌سابقه باشد. بعد گفت هیچ افغان از هیچ افغان دیگر برتر یا کمتر نیست. بعد گفت ما دشمنان مردم را می‌خوریم. این آخری را که گفت مردم کمی شک کردند. و به خاطر همین شک خواهش کردند که گزارشی از کارهای دیگر او هم بدهیم.

پادشاه فعلی البته به عهد خود وفا کرده. چند صد کانتینر کشمش، که اولی‌اکی بود و فعلاً بو می‌دهد، به فرانسه فرستاد. دولت فرانسه یک عادت بد دارد که کانتینرها را در بندرهای خود بازرسی می‌کند. در هفتادوچهار تا از این کانتینرها کشمش‌های خاصی که سابقاً به نام تریاک مشهور بودند، پیدا شدند. در بیست‌تای‌شان برادران ناراضی با تفنگ‌های‌شان نشسته بودند و از هوای خفگی کانتینر از دیدگاه حقوق بشری بسیار ناراحت بودند. صدوهفتاد تا از این کانتینرها خالی بودند و خیلی شاش بو می‌دادند. به همین خاطر، فعلاً صادرات کشمش افغانستان به فرانسه متوقف شده.

برق می‌آید. می‌آید. البته در همان حدی که در پنج‌هزار سال گذشته بی‌سابقه باشد. چون در این مدت پنج‌هزار سال ما هیچ برق نداشتیم، هر میزان برقی که بیاید بی‌سابقه است. در مورد رابطه‌ی هیچ افغان با هیچ افغان فعلاً چیز زیادی نمی‌توان گفت. چون هنوز قضیه‌ی هر افغان با هر افغان داغ است. وقتی که هر افغان از بین رفت، آن وقت می‌توان بررسی کرد که هیچ افغان از هیچ افغان دیگر کمتر یا برتر هست یا نیست.



بخش قابل توجه این افراد و بی‌خانمان‌ها اکنون در شرایط بسیار دشواری به‌سر می‌برند. اکثر آن‌ها به سرپناه و مسکن دسترسی ندارند و اغلب در هوای نامناسب زیر چادرها در بخش‌های مختلف کشور پراکنده‌اند. جمعیت کثیری به غذا و آب آشامیدنی کافی دسترسی ندارند. کودکان از دسترسی به آموزش محروم‌اند و خدمات صحتی نیز در پایین‌ترین سطح ممکن قرار دارد. دولت و نهادهای امدادرسان خارجی دست‌کم تاکنون نتوانسته‌اند برای بی‌خانمان‌ها، بیجاشده‌های داخلی و عودت‌کنندگان سال گذشته، امکانات اولیه‌ی زندگی را فراهم کنند. گمان می‌رود در سال جدید جمعیت قابل ملاحظه‌ی دیگری نیز بر این‌ها افزوده شود.

کرده است و طبیعی است در چنین شرایطی امکان بروز تنش‌های اجتماعی در اثر این جابه‌جایی‌های جمعیتی نیز وجود دارد. در حال حاضر دو نگرانی اصلی در این زمینه وجود دارد: اول، بخش عمده‌ی این جمعیت که اکنون اکثراً فاقد اشتغال‌اند و به خدمات لازم هم دسترسی ندارند، ممکن است به سادگی مورد استفاده‌ی گروه‌های مخالف دولت قرار گیرند. از آن‌جایی که اکثر جمعیت عودت‌کنندگان و بیجاشده‌های داخلی در حاشیه‌ی شهرهای بزرگ تجمع کرده‌اند، شهرها فشار بیشتری را متحمل خواهند شد. این جمعیت حاشیه‌ی بی‌توانند هم میزان جرایم جنایی را در شهرها را بالا ببرند و هم در صورتی که مورد استفاده‌ی مخالفان قرار گیرند، به یک تهدید بالقوه‌ی امنیتی تبدیل شوند. دوم، جابه‌جایی این جمعیت در هر نقطه‌ی کشور می‌تواند به منازعات اجتماعی بیشتری در کشور دامن بزند. این منازعات می‌تواند بر سر منابع از جمله زمین، اتفاق افتد. در چند سال گذشته بارها صدای مخالفت باشنندگان برخی مناطق با جابه‌جایی‌های جمعیتی بلند شده بود و این مشکل کماکان به قوت خود باقی است. در بسا موارد ممکن است جابه‌جایی جمعیتی به‌لحاظ سیاسی نیز حساسیت برانگیز شود و بدین لحاظ، به تنش‌های جدید در جامعه دامن بزند.

دولت مسئولیت دارد ضمن رسیدگی به نیازمندی‌های بازگشت‌کنندگان و بیجاشده‌های داخلی، به مسائل اجتماعی و نگرانی‌های ناشی از این امر نیز با جدیت توجه داشته باشد. بعد اجتماعی این مساله از اهمیت زیادی برخوردار است و نباید این امر دست‌مایه‌ی برای تنش‌های سیاسی و اجتماعی بیشتر باشد.

جنگ‌زده به‌سوی کشورهای اروپایی شده‌اند. طبیعی است که کاهش کمک‌ها می‌تواند دولت افغانستان را با مشکلات جدی مواجه سازد و باعث شود کمک‌های لازم به عودت‌کنندگان صورت نگیرد. بدتر از همه اما شرایط نامناسب داخلی برای بازگشت مهاجران می‌باشد. در حال حاضر افغانستان تحت فشار شدید جابه‌جایی‌های جمعیتی است که به دلیل جنگ، فقر، بیکاری و بازگشت مهاجرین صورت می‌گیرد. سال قبل در حدود نیم میلیون افغان از خانه‌های‌شان به دلیل جنگ‌ها آواره و به مناطق دیگر کشور پناه‌گزیین شدند. بیش از یک میلیون جمعیت دیگر از کشورهای ایران و پاکستان به کشور بازگشتند. هزاران نفر دیگر هم به دلیل فقدان اشتغال و کار در مناطق‌شان، مجبور به ترک محلات‌شان شده‌اند و راهی مناطق دیگر گشته‌اند.

بخش قابل توجه این افراد و بی‌خانمان‌ها اکنون در شرایط بسیار دشواری به‌سر می‌برند. اکثر آن‌ها به سرپناه و مسکن دسترسی ندارند و اغلب در هوای نامناسب زیر چادرها در بخش‌های مختلف کشور پراکنده‌اند. جمعیت کثیری به غذا و آب آشامیدنی کافی دسترسی ندارند. کودکان از دسترسی به آموزش محروم‌اند و خدمات صحتی نیز در پایین‌ترین سطح ممکن قرار دارد. دولت و نهادهای امدادرسان خارجی دست‌کم تاکنون نتوانسته‌اند برای بی‌خانمان‌ها، بیجاشده‌های داخلی و عودت‌کنندگان سال گذشته، امکانات اولیه‌ی زندگی را فراهم کنند. گمان می‌رود در سال جدید جمعیت قابل ملاحظه‌ی دیگری نیز بر این‌ها افزوده شود. بازگشت هزاران مهاجر از کشورهای همسایه و آغاز جنگ‌ها با گرم شدن هوا، نگرانی‌ها را مضاعف

وزارت امور مهاجرین اعلام کرده است که قرار است در سال جاری حدود هفتصد هزار مهاجر دیگر افغان از پاکستان به کشور بازگردند. روند بازگشت این مهاجرین به‌زودی آغاز می‌شود و این امر نگرانی‌های جدی‌یی را به‌وجود آورده است. سال گذشته نیز همین شمار مهاجرین از پاکستان به کشور بازگشته بودند.

بازگشت مهاجران افغان از پاکستان زمانی تشدید شد که روابط میان دو کشور به تیرگی گرایید. در پی تنش‌ها میان کابل و اسلام‌آباد، پولیس پاکستان به شکل بی‌پیشینه‌ی اقدام به آزار و اذیت مهاجرین کرد و محدودیت‌های جدی‌یی را بر مهاجرین وضع کردند. هرچند در این دوره مدت اقامت شماری از مهاجران از سوی دولت پاکستان برای مدت‌هایی کوتاه تمدید گردید، اما فشارها بر مهاجرین از سوی دولت پاکستان هرگز کاهش نیافت و مساله‌ی خروج اجباری مهاجرین افغانستان از پاکستان کماکان به‌عنوان یک معضل اساسی باقی ماند.

دولت پاکستان همواره از حضور مهاجرین افغان در آن کشور به‌مثابه‌ی ابزار جهت اعمال فشار بر دولت افغانستان استفاده کرده است. در گذشته نیز در پی تنش میان مقام‌های کابل و اسلام‌آباد، پاکستان در اولین اقدام خود فشار بر مهاجران را افزایش می‌داد تا از این طریق مقام‌ها در دولت افغانستان را وادار نمایند در رفتار خود تجدید نظر کنند. بازگشت بی‌رویه‌ی مهاجران افغان، به یک نگرانی جدی در کشور مبدل شده است. در حالی که رقم بازگشت‌کنندگان افزایش می‌یابد، میزان کمک‌ها رو به کاهش نهاده و سازمان‌های بین‌المللی درگیر مسائل دیگر از جمله مهاجرت‌های گسترده از کشورهای

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان دریافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
شش ماهه	۳۰۰۰ افغانی
یک ساله	۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین	
شش ماهه	۲۰۰۰ افغانی
یک ساله	۴۰۰۰ افغانی

zaki.daryabi2@gmail.com

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: خلیل پژواک
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگر: الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه‌آرا: هادی دریابی
- ❖ بازارباب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaaetroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲
- ❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

hussainjoya2014@gmail.com

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



بگو مگو facebook



Fahim Farwak

فرزندان افغانستان پیش از آنکه سلاح به دست گرفته در هیأت تروریست وارد میدان نبرد علیه کشور شان شوند در میدان دیگری شستشوی فکری می‌شوند، میدانی که به آن‌ها قرائت ناسالم و وحشتناک از دین را می‌آموزد. عرصه‌یی که هنوز هم دهشت‌افکنان و افراطیون در آن یکه‌تازی می‌کنند.

سربازان اردوی ملی سال‌هاست در عرصه‌ی جنگ سرد قهرمانانه جنگیده‌اند و از میهن شان دفاع کرده‌اند؛ اما حضور فرهنگیان، روشنفکران و اهل دانش در عرصه‌ی جنگ فکری علیه دشمن کم‌رنگ و توأم باناکامی بوده است.

فرزندان افغانستان هنوز هم در رکاب تروریستان می‌روند چرا؟ چون ما نتوانسته‌ایم مکاتب فعال و قدرتمند در مناطق شان بسازیم. فرزندان افغانستان هر روز مرگ می‌آفرینند و کشتن راه، سوختن راه و ویران کردن راه ستایش می‌کنند چون ما نتوانسته‌ایم زیبایی زندگی و ساختن و شکفتن را به آن‌ها نشان دهیم.

اعضای جامعه‌ی مدنی ما مسئولیت دارند به‌جای صف بندی علیه همدیگر و ترویج نفرت وارد این میدان شوند. در دهات سنگرهای فکری و فرهنگی ما خالیست. تا درین میدان شکست نخورده‌ایم. این سنگرها را پر کنیم. در دهات دوردست مکتب بسازیم، کیفیت مکاتب را بالا ببریم و مردم را تشویق به مکتب رفتن کنیم.

فراغوش نکنیم که بزرگ‌ترین مشکل ما این است که ما هنوز یکی از بی‌سوادترین ملت‌های دنیا هستیم و همین ریشه‌ی جنگ، فساد، تعصب و تبعیض است، بزرگ‌ترین مبارزه این است که بیسوادی را محو کنیم.



Zmaray Baher

دروغ‌های امروز، تبارز دهنده‌ی آرزوهای ما است. تعدادی علاقه دارند بمیرند، برخی‌ها دوست دارند سفر نمایند، عده‌ی دیگر می‌خواهند به مسندهای بلند دولتی برسند. مگر هویدا شد که برخی‌ها خیلی کودکانه می‌اندیشند و آرزوهای جالبی دارند.

برای تعدادی فرصت خوبی بود تا با عنوان گذاری «اپریل فول» یا بدون ذکر آن، حرف دل تنگ خود را بنویسند و عقده‌ها و دل‌پری‌های خود را تخلیه نمایند. این روز هر چه بود، مگر از منظر تخلیه‌ی روانی، برای تعدادی روز خوبی بود.

ناگفته نماند که چند تلاش مزبوحانه برای احمق ساختن من با آب یکسان شد.



Dr. Mohammadi

افغانستان با دو مسئله مواجه است؛ افراط‌گرایی دینی و فرقه‌گرایی سیاسی، دو مسأله‌ی بنیادین جامعه افغانستان است که اگر حل نشوند، امیدی به بهبود نیست.

به باور من، سکولاریزم راه نجات از افراط‌گرایی دینی و ملت سازی، معبری آرام برای رهایی از فرقه‌گرایی سیاسی است. به این ترتیب، توسل به این راه‌های حل، مستلزم سه تغییر اساسی در سه عرصه هنجار، ساختار و رفتار است.

Mohsen Hossaini

من عتیق الله را نمی‌شناسم ولی می‌دانم که او در مزار شریف زندگی می‌کند، پیش از آن‌که دچار

این مشکل جسمی شود راننده بوده و بعد از یک کمر درد، دکتری او را عملیات می‌کند و نتیجه آن می‌شود که او زمین گیر شود. او یک آواز خوان حرفه‌ی نیست ولی خوب می‌خواند و با احساس. صرف نظر از اینکه این ژانر از موسیقی مورد علاقه‌ی من است یا نه این کلیپ بهانه‌ی شد تا به نکته‌ی در اوضاع و احوال موسیقی امروز افغانستان اشاره‌ی بکنم.

موسیقی و یا هر هنر دیگری بر خواسته از حس درونی خود اجرا کننده است. بدون داشتن این حس همه‌ی مجریان تبدیل به سیستم عامل خواهند شد. آواز خوانان زیادی در افغانستان هستند که صدا و موزیک شان را به کمک همین سیستم عامل می‌سازند و به خورد مخاطب می‌دهند، آواز خوانان زیادی هستند که به کمک ویدیو کلیپ سعی در فتح ذایقه مخاطب دارند.

اما مشکل اکثر این آوازخوانان این است که اجرای موسیقی را کاری فقط و فقط تکنیکی می‌دانند و در این میان حس را که عنصر اصلی در برانگیختن حس مخاطب است فراموش می‌کنند. این آواز خوانان نمی‌فهمند که زرق و برق استفاده از تکنالوژی می‌تواند مخاطبان زیادی را جذب کند ولی نمی‌تواند تضمین کننده ماندگاری یک اثر شود. در دنیای مدرن سال‌هاست که رسانه‌ها تعیین کننده ذایقه مخاطب هستند.

موسیقی محلی، موسیقی کلاسیک و موسیقی پاپ به یک تقلید مسخره گرفتار شده‌اند که به کمک رنگ و لعاب ویدیو و صدا سازی کمپیوتری خودش را به مخاطب تحمیل می‌کند. اکثر آواز خوانان امروزی سعی در بغل دارند و توانایی اجرای زنده را ندارند و این خیلی بد است خیلی... عتیق الله اگر هیچ توانمندی دیگری در موسیقی نداشته باشد، قطعاً این توانایی را دارد که به

طور زنده و بدون استفاده از چال‌های صدا سازی و شیطنت‌های ویدیویی، برای مخاطبانش بخواند و آن‌ها لذت ببرند. عتیق الله با احساس می‌خواند و حس‌اش را منتقل می‌کند، بدون واسطه و این مهم است.

پ ن: تشکر از دوست عزیز تمیم اسد که این ویدیو را فرستاد

اطلاعات روز: شماری از مقام‌های ونزوئلایی از دادگاه عالی این کشور درخواست کرده بودند تا تجدید اختیارات پارلمان این کشور را مورد تجدید نظر قرار دهد. نیکلاس مادورو، رییس‌جمهور ونزوئلا پس از نشست شورای دفاع ملی اعلام کرد که این تصمیم اصلاح شد. به نقل از رادیو زمانه، صبح شنبه، ۱۲ حمله معترضان به تصمیم دادگاه عالی برای محدود کردن اختیارات قانون‌گذاری پارلمان ونزوئلا به خیابان آمدند. همزمان اپوزیسیون و شماری از مقام‌های متحد رییس‌جمهور نیز از این تصمیم انتقاد کردند.

مخالفان، محرومیت قوهی مقننه از قانون‌گذاری را «کودتایی» توصیف کرده بودند که کشور را به سمت «دیکتاتوری» در می‌غلطاند.

با بالا گرفتن بحران سیاسی، نیکلاس مادورو، رییس‌جمهور جمعه‌شب در نطقی تلویزیونی بدون ارائه جزئیات گفته بود بر درگیری میان قوه مجریه و مقننه فائق می‌شود. او «در هم شکسته شدن نظام قانون اساسی» در ونزوئلا بر اثر بحران اخیر را رد کرد.

از سال ۲۰۱۵ که اکثریت پارلمان به دست مخالفان رییس‌جمهور ونزوئلا افتاد، دولت و مجلس رویارویی‌های زیادی را

دادگاه عالی از لغو اختیارات پارلمان ونزوئلا عقب نشست

تجربه کردند.

در طول این مدت دادگاه عالی ضمن رسیدگی به اختلافات دو قوه، بسیاری از اقدامات پارلمان را لغو کرده است. این دادگاه قوه مقننه را متهم کرده که صلاحیت قانون‌گذاری را از دست داده، به احکام دادگاه تمکین نمی‌کند.

چهارشنبه ۲۹ مارچ، دادگاه عالی اعلام کرد که نقش قوهی مقننه را بر عهده می‌گیرد. اما اکنون دادگاه عالی از این تصمیم عقب نشسته است.

مادورو دیروز پس از نشست شورای ملی دفاع اعلام کرده بود که این تصمیم دادگاه عالی باید روشن و اصلاح شود. مخالفان دادگاه عالی را به سوگیری به نفع دولت متهم می‌کنند.

در این میان، لوئیزا اورتگا، دادستان کل ونزوئلا و از متحدان قدیمی نیکلاس مادورو نیز ضمن سرزنش تصمیم دادگاه عالی از ایجاد شکاف در سیستم پیش‌بینی شده در قانون اساسی این کشور ابراز نگرانی کرده بود.

فردی گوارا، رئیس مجلس ملی ونزوئلا نیز با کودتا خواندن آنچه او انحلال پارلمان دانسته، این تصمیم را «غیرقابل قبول» خواند. او از مردم خواست تا در تظاهرات ۱۲ حمل علیه انحلال پارلمان شرکت کنند.

دستیاران ارشد کاخ سفید صاحب میلیون‌ها دالر دارایی هستند

منتشر نشده است.

در اسنادی که رسانه‌های ایالات متحده منتشر کرده‌اند درآمد و دارایی‌ها به‌طور تقریبی و بدون ذکر امار و ارقام دقیق آمده‌اند.

ایوانکا ترامپ، دختر ترامپ: ارزش کسب و کار او بیش از ۵۰ میلیون دالر برآورد شده است. سهم او در هتل ترامپ بین ۵ تا ۲۵ میلیون است. این دارایی‌های ایوانکا ترامپ در صورت‌های مالی همسرش جرد کوشنر آمده و از آنجا که خود خانم ترامپ به تازگی رسماً به کارکنان کاخ سفید پیوسته، ممکن است به‌طور مجزا هم صورت‌های مالی خود را منتشر کند.

جرد کوشنر: در ۵۴ صفحه‌ی که جرد کوشنر منتشر کرده جزئیات مقام‌های او در ۲۶۷ نهاد آمده، که از بسیاری از آنها کنار رفته است. آقای کوشنر در سال گذشته صدها هزار دالر درآمد از مستغلات و دیگر دارایی‌هایش داشته است.

استیو بنون: دستیار ارشد آقای ترامپ از بسایت دست راستی برایتبارت ۱۹۱

نیکلاس مادورو ۵۴ ساله، پس از مرگ هوگو چاوز از سال ۲۰۱۳ به سمت ریاست‌جمهوری ونزوئلا انتخاب شد. او خود را ادامه دهنده راه چاوز و «پسر» او می‌خواند.

دولت ونزوئلا در سال‌های گذشته با پیش بردن سیاست‌های برابری طلبانه در عرصه اقتصاد از حمایت طبقات و اقشار کم‌درآمد بهره‌مند بوده است.

در چند سال اخیر تورم شدید و کمبود مواد غذایی و دارویی دولت او را با چالش‌ها و انتقادهایی مواجه کرده است. اکنون منتقدان با سوسیالیستی خواندن سیستم حاکم دولت را سرزنش می‌کنند. در مقابل دولت می‌گوید مخالفان یک «جنگ اقتصادی» علیه قوه مجریه برپا کرده‌اند. با قدرت گرفتن چپ‌ها به رهبری هوگو چاوز و بعدتر نیکلاس مادورو، و نزدیک شدن ونزوئلا به کوبا، این کشور با ایالات متحده نیز دچار اختلاف شد.

اکنون سازمان ملل متحد، اتحادیه‌ی اروپا، ایالات متحده و سازمان کشورهای آمریکایی (OAS) از تصمیم اخیر دادگاه عالی برای به‌دست گرفتن مسئولیت‌های قوهی مقننه ابراز نگرانی کرده‌اند.

هزار دلار حق مشاوره می‌گرفته است و از منابع دیگر هم حداقل ۱ میلیون درآمد داشته است. دارایی‌های او بین ۳.۳ تا ۱۲.۶ میلیون دالر برآورد شده است.

شان اسپایسر: سخن‌گوی کاخ سفید برای شغلش به‌عنوان استراتژیست ارشد و مسئول ارتباطات در کمیته‌ی ملی جمهوری‌خواهان، ۲۶۰ هزار دالر گرفته است. او چندین ملک دارد.

مقام‌های کاخ سفید در نشست پیش از انتشار این مدارک تأکید کردند که این اسناد بازگوکننده ابعاد دارایی‌های کنونی این افراد نیست، بلکه مربوط به زمان شروع به کار آن‌ها در کاخ سفید است. ممکن است در حال حاضر تعارضات منافع از بین رفته باشد.

رسانه‌های آمریکایی می‌گویند ظاهراً کارکنان کاخ سفید در دولت آقای ترامپ نسبت به مقامات دولت‌های سابق از جمله دولت باراک اوباما، رییس‌جمهور پیشین امریکا بسیار ثروتمندتر هستند. بلومبرگ دارایی‌های اعضای کابینه‌ی آقای ترامپ و کارکنان ارشد دیگر را حدود ۱۲ میلیارد دلار تخمین زده است.

دانشگاه‌های برتر امریکا: فرمان ترامپ جذب استعدادهای خارجی را محدود می‌کند

نظر برای رسیدگی به پرونده و شنیدن استدلال‌های دو طرف در مورد این فرمان اجرایی بحث برانگیز، قرار است در ماه جاری میلادی برگزار شود.

دانشگاه‌های برتر امریکا، نقش دانشجویان و اعضای هیأت علمی کشورهای خارجی در پیشرفت آموزش امریکا را پر رنگ دانسته و این فرمان را مانع بزرگی بر سر راه پیشرفت علمی امریکا می‌دانند.

گزارش انجمن بین‌المللی معلمان، میزان مشارکت دانشجویان خارجی در اقتصاد امریکا را ۳۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار اعلام کرده است. بنا بر این گزارش، حضور دانشجویان خارجی در امریکا همچنین باعث به وجود آمدن ۴۰۰ هزار فرصت شغلی در ایالات متحده امریکا شده است.

قاضی واتسون با درخواست داگلاس چین، دادستان ایالتی، برای تبدیل تعلیق موقت این فرمان به تعلیق نامحدود تا تکمیل روند رسیدگی قضایی به این فرمان، موافقت کرده است. دادستان‌هاوایی با بیان این که دولت در فرمان جدید نتوانسته نشانه‌های مربوط به ممنوعیت ورود مسلمانان را حذف کند، گفت «شما می‌توانید به دنبال کلمات بی‌طرفانه در این فرمان بگردید، اما همیشه یک اختطاری به دنبال شمامست که می‌گوید این ممنوعیت ورود مسلمانان است.»

این دومین فرمان مهاجرتی دونالد ترامپ است که با مخالفت دادگاه فدرال مواجه می‌شود. اجرای فرمان اول او هم که در ۲۷ جنوری صادر شد با مخالفت دادگاه فدرال متوقف شده بود. جلسه‌ی دادگاه تجدید

اطلاعات روز: هشت دانشگاه برتر شرق امریکا، همراه با ۲۳ دانشگاه دیگر، روز جمعه با ارائه‌ی گزارشی به دادگاه تجدید نظر فدرال خواهان لغو دائمی فرمان ممنوعیت ورود شهروندان هفت کشور عمدتاً مسلمان به ایالات متحده شدند.

به نقل از صدای امریکا، این دانشگاه‌ها، اجرای فرمان مهاجرتی دونالد ترامپ، رییس‌جمهور امریکا را باعث محدود شدن توانایی دانشگاه‌ها در جذب استعدادها و اعضای خارجی و کاهش تعداد دانشجویان و اعضای هیأت علمی دانسته‌اند.

در ادامه مخالفت‌های چند قاضی فدرال امریکا با فرمان اجرایی ترامپ، روز پنج‌شنبه دریک واتسون قاضی فدرال ایالت هاوایی اجرای آن را تا اطلاع ثانوی لغو کرد.

سامپائولی: رویای من کار کردن با مسی است

سامپائولی گفت: «رویای من این است که هر روز از کنار خط شاهد تمرین لیونل مسی باشم. رویارویی با مسی از نزدیک را می‌توان رویای منحصر به فردی دانست. در حال حاضر مسی در فرم بسیار خوبی قرار دارد و کدام سرمربی علاقه ندارد تا هدایت او را بر عهده داشته باشد؟ اگر شما قادر به راضی نگه داشتن مسی باشید، ۹۵ درصد راه را رفته‌اید. همانند مارادونا، اگر مسی هم در اوج باشد شکست خوردن دشوار خواهد بود.»

خورخه سامپائولی، سرمربی سویا اعتراف کرد که علاقه زیادی به هدایت تیمی که مسی در آن بازی می‌کند دارد.

از زمانی که خبر جدایی انریکه در پایان فصل منتشر شد، از خورخه سامپائولی به عنوان یکی از نامزدهای اصلی جانشینی او نام برده شد اما به تازگی و بعد از نتایج نه چندان خوب بائوسا در تیم ملی ارجنتاین، از سامپائولی به عنوان کاندیدای جایگزینی او نیز نام برده شده است.

پاسخ طعنه آمیز فلورنتینو پرز به پیکه

باشگاه وجود دارد را زیر سوال برده بود.

پرز که در یک مراسم مربوط به اسپانسرهای رئال صحبت می‌کرد، بدون این که نامی از پیکه ببرد، گفت: «خوش آمدید به باشگاهی که در آن تنها ارزش‌های ورزشی اهمیت دارد. امروز در اینجا تیم‌های فوتبال و بسکتبال حضور دارند که روی هم ۲۰ بار قهرمان اروپا شده‌اند. به خاطر آن‌هاست که باشگاه ما مورد احترام است و البته این باشگاه همین‌طور به خاطر قواعد و ارزش‌هایی که در DNA ماست، محترم شمرده می‌شود.»

پوچتینو: غیر ممکن است مربی بارسا شوم

مائوریسیو پوچتینو، سرمربی تاتنهام، اعلام کرد به دلیل سابقه‌ای که در اسپانیول دارد، هیچ گاه سرمربی بارسلونا نخواهد شد. لویس انریکه به تازگی اعلام کرد که در پایان فصل از بارسلونا جدا خواهد شد و از پوچتینو به عنوان یکی از گزینه‌های جانشینی او نام برده می‌شود و حتی گفته می‌شود او در چند روز اخیر با جوزپ ماریا بارتوشو، رئیس باشگاه بارسلونا دیدار داشته است اما تاکید کرد که حضورش در اسپانیول به عنوان بازیکن و مربی، پیوستن به بارسلونا را غیر ممکن کرده است. او به خبرنگاران گفت: «من هوادار اسپانیول هستم. بنابراین فکر نمی‌کنم نیاز باشد که بیش از این، در این مورد صحبت کنم. مثل این است که اگر روزی دنیل لوی (رئیس باشگاه

بوفون: دیدار برابر بارسا ترسناک است

این موضوع در برخی موارد غیر ممکن است. نکته مهم، یافتن راهی برای غلبه بر این ترس است و ما باید برای شکست بارسا در بهترین شرایط خود باشیم. هیچ چیزی به اندازه لیگ قهرمانان من را هیجان‌زده نمی‌کند و برای من حضور به عنوان یک مدعی بسیار خوشایند است. قهرمان شدن در لیگ قهرمانان می‌تواند بسیار شیرین باشد اما اگر هم این اتفاق رخ نداد، همین رقابت برای قهرمانی من را بسیار احساساتی می‌کند.»

جان لویجی بوفون، سنگربان ایتالیایی یوونتوس در مورد دیدار برابر بارسلونا در یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان صحبت کرد.

بوفون تا به حال موفق به فتح لیگ قهرمانان نشده و امسال نیز سد سرسختی به نام بارسا برابر یوونتوس قرار گرفته است.

بوفون گفت: «هر کسی که بگوید که رویارویی با بارسلونا ترسناک نیست یا آن‌ها تیم سطح بالایی نیستند دروغ گفته است. مهم‌ترین نکته این نیست که از حریف باکی نداشته باشیم زیرا

ونگر: مقابل سیتی هجومی بازی می‌کنیم

آرسن ونگر، سرمربی آرسنال، تاکید کرد که تیمش در دیدار حساس این هفته مقابل منچسترسیتی، مطمئناً نمایش هجومی ارائه خواهد داد.

توپچی‌ها در ۹ دیدار اخیرشان در همه رقابت‌ها، ۶ شکست داشتند و علاوه بر سقوط به رتبه ششم لیگ برتر، با شکست ۲-۱۰ در مجموع دو دیدار مقابل بایرن، از رقابت‌های چمپیونزلیگ حذف شدند.

نتایج ضعیف آرسنال، انتقادها از ونگر را به بیشترین میزان رساند اما او تاکید کرد که بهترین گزینه برای تیمش، وفادار ماندن به سبک بازی همیشگی شان است.

او به خبرنگاران گفت: «هنوز ۱۱ بازی به پایان فصل مانده و نمی‌توان ساختار تیمی را به طور کامل تغییر داد. با همین بازیکنان پیروز شدیم و با همین بازیکنان شکست خوردیم. من در ۵-۶ بازی اخیر، تغییرات زیادی ایجاد کردم و همه آن‌ها نتیجه نداد. باید تا آنجایی که می‌توانم، به قدرت تیمی برگردم. قدرت تیمی ما، پتانسیل هجومی‌مان است و ما باید روی اتحاد و اشتیاق‌مان تمرکز کنیم تا برای آینده آماده شویم. فکر می‌کنم مهم نیست که چطور بازی می‌کنید، بلکه نکته مهم این است که سبک بازی‌تان را چقدر خوب به نمایش می‌گذارید.»

مارادونا: دیبالا هم سطح لیونل مسی است

دیگو مارادونا، اسطوره فوتبال ارجنتاین به تمجید از پائولو دیبالا، ستاره جوان و هموطن خود در یوونتوس پرداخت.

دیبالا در فصول اخیر نمایش درخشانی در لباس بیانکونری‌ها داشته و بسیاری از باشگاه‌های متمول اروپا قصد دارند او را در تابستان آینده به خدمت بگیرند.

مارادونا گفت: «از زمانی که او در سنن پابین‌تر بازی می‌کرد بازی‌های او را دنبال می‌کردم. از نظر من فقط او باید حدالامکان در همه بازی‌های ممکن به میدان برود و با توجه به حجم توانایی‌هایی که از دیبالا سراغ دارم، این امر امکان‌پذیر است.

در برخی موارد سرعت بازی او فراتر از لیگ ایتالیاست اما به نظر من باید به دیبالا زمان داد تا شاهد پیشرفت مضاعف او باشیم. دیبالا در سطح ستارگانی چون مسی، ایگواین و آکوئرو قرار دارد. البته مسی با اختلاف زیادی بهترین است اما سه بازیکن دیگر نیز کیفیت بالایی دارند و هر کدام شخصیت منحصر به فرد خود را دارا هستند.

به عنوان مثال ایگواین از قدرت پا به توپ شدن دیبالا و مسی برخوردار نیست اما من معتمد او همچنان روند گول‌زنی خود را حفظ خواهد کرد و دیبالا نیز در آینده پیشرفت فراوانی خواهد کرد.»

ایسکو:

رئال مادرید می‌تواند دبل کند

کهکشانی‌ها در حال حاضر با یک بازی کمتر و ۲ امتیاز اختلاف نسبت به بارسا صدرنشین لالیگا هستند و می‌تواند بعد از ۵ سال فاتح این رقابت‌ها شوند. آن‌ها همچنین در یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان، بایرن را پیش روی خود می‌بینند. ایسکو گفت: «در شرایط بسیار خوبی در فصل جاری قرار داریم و از چانس بالایی برای رسیدن به اهداف‌مان برخورداریم. این ترکیب قادر است در هر دو تورنمنت قهرمانی را از آن خود کند. بازیکنان رئال مادرید می‌دانند که رقبای بزرگی در انتظار ما هستند و از سختی کار با خبر هستند به همین دلیل هرگز انگیزه خود را از دست نخواهند داد. انگیزه بالایی داریم تا هر دو جام پیش رو را به هواداران تقدیم کنیم و با این کار باعث خوشحالی آن‌ها شویم.»

مورینیو: زلاتان می‌تواند یونایتد را ترک کند

گرفت سال دیگر هم در یونایتد بماند، این اتفاق باعث خوشحالی ما خواهد شد.

اما اگر او تصمیم به جدایی و مواجهه با چالشی جدید داشت، باز هم برای او خوشحال خواهیم بود و آرزوی موفقیت خواهیم کرد. زلاتان بخش بزرگی از موفقیت‌های فصل اخیر ما بوده اما انسانیت در درجه اول قرار دارد و از جنبه بازیکن بودن و تیم مهم‌تر است. اگر او تصمیم دارد تا از یونایتد جدا شده و با خانواده‌اش به سمت چالشی جدید برود تا خوشحال‌تر باشد، پس این کار را انجام دهد.»

ژوزه مورینیو، سرمربی پرتگالی یونایتد اذعان داشت که اگر جدایی زلاتان به نفع او و خانواده‌اش است، برای آن‌ها خوشحال خواهد شد.

زلاتان که در تابستان سال جاری به یونایتد پیوست، تا به حال ۲۶ گول برای شیاطین سرخ به ثمر رسانده اما هنوز توافق قطعی برای به انجام رسیدن سال دوم قرارداد زلاتان حاصل نشده و حضور او برای فصل دیگر در حال‌های از ابهام قرار دارد.

مورینیو گفت: «من آرامش خودم را حفظ می‌کنم و در انتظار تصمیم زلاتان خواهم ماند. اگر زلاتان تصمیم

آندرس اینیستا بالاخره فاتح توپ طلا شد

بهترین بازیکن جهان را از آن خود کرد.

اما در این برنامه ساپروسا از اینیستا به عنوان کاندیدای مورد علاقه خود نام برد و بعد از اهدای ماکت توپ طلا به او اذعان داشت که حالا حق به حقدار رسیده است.

بعد از این اتفاق، اینیستا نیز با حالت شوخی گفت: «حالا صاحب توپ طلا شده‌ام. کاش مسی و ژاوی هم اینجا بودند تا با هم جشن می‌گیریم.»

اینیستا همچنین حضور در مراسم گالای ۲۰۱۰ را فوق‌العاده توصیف کرد و اذعان داشت که فکر نمی‌کند دیگر هرگز شاهد چنین صحنه‌ای باشد.

آندرس اینیستا، ستاره ۳۲ ساله بارسلونا در یک برنامه تلویزیونی برنده جایزه توپ طلا، البته از نوع بدل شد.

در یک برنامه ورزشی تلویزیونی در پرتگال که به مجری گری سیمائو ساپروسا، بازیکن سابق تیم ملی پرتگال برگزار می‌شود، یک ماکت توپ طلا به آندرس اینیستا اهدا شد.

در سال ۲۰۱۰ و بعد از قهرمانی اسپانیا در جام جهانی با تک گول اینیستا، بسیاری او را لایق فتح این عنوان می‌دانستند اما در مراسمی که پپ گواردیولا نام برنده را اعلام کرد و مسی، اینیستا و ژاوی هر ۳ از بارسا کاندیدا بودند، لیونل مسی عنوان

مسی: مخاطب الفاظ کمک داور نبود

صعود مستقیم ارجنتاین در حاله‌ای از ابهام قرار گرفت و آن‌ها چشم به روزهای آینده دارند.

لیونل مسی گفت: «صحبت‌های من در دیدار برابر شیلی به کمک داور نبود و کلمات من مخاطب خاصی نداشته است.»

به نظر می‌رسد فدراسیون فوتبال ارجنتاین قصد دارد با درخواست فرجام خواهی، برای کاهش محرومیت مسی و حضور او در دیدارهای پیش‌رو دست به کار شود.

کلوپ: من نابغه دربی‌ها هستم

و تمام تلاش‌مان را بکنیم تا باعث خوشحالی هواداران‌مان شویم. اورتون تیم بسیار خوبی است. آن‌ها در تابستان و زمستان خریدهای خوبی داشتند. آن‌ها فصل را خیلی خوب شروع نکردند اما اکنون در مسیر خوبی قرار دارند. آن‌ها نزدیک جایی هستند که می‌خواهند باشند.

آن‌ها واقعا اعتماد به نفس خوبی دارند اما حتی یک دلیل هم ندارم که ما اعتماد به نفس نداشته باشیم. اورتون تیم خوبی است و روند خوبی دارد اما ما هم لیورپول هستیم و در آنفیلد بازی می‌کنیم. هیچ کسی نباید قدرت آنفیلد را دست کم بگیرد.»

یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول، در آستانه دیدار تیمش مقابل اورتون در دربی مرسی ساید، خود را نابغه دربی‌ها توصیف کرد.

سرخ‌پوشان لیورپول در حالی میزبان رقیب همشهری خواهند بود که با ۶ امتیاز بیشتر و سه رتبه بالاتر، شرایط بهتری دارند و پیروزی در این دیدار، موقعیت آن‌ها برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان را بهتر خواهد کرد.

کلوپ به خبرنگاران گفت: «من در خیلی از جنبه‌های زندگی، ماهر نیستم اما شاید در فهمیدن دربی‌ها، نابغه باشم زیرا برای فهم چنین بازی‌هایی، بیشتر از یک ثانیه زمان لازم ندارم.

برای این دیدارها، جهان ۹۰ دقیقه در شهر متوقف می‌شود. فوتبال مهم‌ترین مسئله دنیا نیست اما برای لحظاتی، دوست داریم که فکر کنیم اینطور است. شهرهای زیادی در دنیا نیستند که دو باشگاه با این اندازه و اهمیت داشته باشند. این از آن دیدارهایی است که منتظرش هستید. ما باید هجومی باشیم اما نه خیلی



آپریل فول؛

از تشنگی افغان‌ها به مرگ تا روز سخن‌گویان حکومت

الیاس نواندیش

با وجود آن‌که بسیاری‌ها از اول آپریل استقبال کرده و اخبار دروغین نشر کردند، در سوی دیگر شماری ادعا کردند که ما به تمام روزهای سال را دروغ می‌گوییم و نیازی نیست که از آپریل فول استقبال کنیم. این افراد نوشته‌اند که بهتر است این روز را به روز راستگویی تغییر داده و در این روز راستگو باشیم. شماری هم با طنز نوشته‌اند: «ما ملت راستکار، راستگو، صادق، با حیا و وطن‌پرست هستیم.»

تشنه‌ی مرگ بودن

در این روز بسیاری‌ها یا مردند یا کشته شدند. شماری خیر مرگ کسی را نوشتند و برایش آرزوی بهشت کردند. این اخبار دروغین بسیاری‌ها را شوکه کرد و خانواده‌هایی را نگران.

ضیال‌الحق مهنوش، یکی از کاربران فیسبوک نوشته است: «هنوز از مرگ‌ومیر انسان‌های سیر نگشته‌ایم و حتی در روزی که برای گفتن دروغ شوخی‌گونه اختصاص داده‌ایم، در ذهن‌مان به‌کشتن آدم‌ها می‌پردازیم. یعنی داریم درگیرش هستیم.»

حالا بیندیشید که پس تفاوت ما با آن‌هایی عملاً آدم می‌کشند، در چیست؟ این رویکرد، می‌نمایاند که اگر ما هم توانایی و شهامت کشتن آدم‌ها را داشته باشیم، دریغ نخواهیم کرد.»

آپریل فول؛ تبارز دهنده‌ی آرزوهای ما

زمری باهر، در صفحه‌ی فیسبوک خود در مورد روز اول آپریل نوشته است: «دروغ‌های امروز، تبارز دهنده‌ی آرزوهای ما است. تعدادی علاقه دارند بمیرند، برخی‌ها دوست دارند سفر نمایند، عده‌ی دیگر می‌خواهند به مستدهای بلند دولتی برسند. مگر هویدا شد که برخی‌ها خیلی کودکانه می‌اندیشند و آرزوهای جالبی دارند.»

برای تعدادی فرصت خوبی بود تا با عنوان‌گذاری «آپریل فول» یا بدون ذکر آن، حرف دل تنگ خود را بنویسند و عده‌ها و دل‌پُری‌های خود را تخلیه نمایند.

این روز هر چه بود، مگر از منظر تخلیه‌ی روانی، برای تعدادی روز خوبی بود. ناگفته نماند که چند تلاش مذبحانه برای احمق ساختن من با آب یکسان شد. آپریل فول هرچند سوژه‌ی داغ روز بود اما شماری آن را از منظر دینی بد دانسته و دروغ را به‌لحاظ دینی یک پدیده‌ی زشت خواندند. آنان با توسل به آیات قرآن و احادیث نوشتند که با دروغ گفتن خود را گنهکار نسازید.

سخن‌گویان را زیر سوال برده و گفتند سخن‌گویان حکومت راست نمی‌گویند. این کاربران نوشتند که بهتر است روز اول آپریل به روز سخن‌گویان حکومت نامگذاری شود.

یکی از کاربران فیسبوک عکسی از سخن‌گویان حکومتی را منتشر کرده و نوشته است: «دروغگویان عزیز روزتان مبارک باد!» روز اول آپریل در افغانستان بنام روز سخن‌گویان دولت نامگذاری شد.»

کاربر دیگر نوشته است: «اگر امروز روز دروغ است پس برای سخنگویان حکومت هر روز آپریل فول است.»

بیان فقر جنسی

بسیاری‌ها در این روز نامزد شدند، ازدواج کردند و صاحب فرزند شدند. شماری هم نوشتند که عاشق شده‌اند و کسی را دوست دارند. شماری در پیوند به این امر نوشتند که خیلی‌ها جرأت بیان کردن این حرف‌ها را در روزهای دیگر ندارند و با استفاده از اول آپریل حرف‌های آرزوها و حرف‌های درونی‌شان را عمومی می‌کنند.

«من ازدواج کردم» ممکن است آپریل فول باشد اما در پشت این جمله آرزو و خواسته‌ی بسیاری از جوانان افغانستان نهفته است. ازدواج در بسیاری از مناطق کشور هزینه‌ی سنگینی را می‌طلبد که بسیاری‌ها قادر به تأمین آن نمی‌باشند.

اما در سوی دیگر شماری این آرزو و خواسته را نقد کرده و آن‌را نوعی سرکشی و فقر جنسی خواندند. این افراد باور دارند که پرداختن به این موضوعات در روز اول آپریل نشان می‌دهد که نخستین دغدغه‌ی ما را مسأله‌ی جنسی شکل می‌دهد یا به تعبیری این افراد با پرداختن به این مسایل نیازهای اولیه‌ی خود را آفتابی می‌کنند.

ملت راستگو یا دروغگو؟

شماری گفتند استعفا کرده است. به این ترتیب، آپریل فول هم بدل به سوژه‌ی برای اعتراض سیاسی و ابراز ناراضی شد.

کاربری در فیسبوک نوشته است: «آقای اشرف غنی احمدزی رئیس‌جمهور انتخابی افغانستان است که توسط یک انتخابات شفاف و سراسری پیروز گردید.» شماری از کاربران فیسبوک عکس تابلویی را منتشر کردند که در آن عکس رئیس‌جمهور شعار «ای وطن می‌سازمت! با تمام قوت نسل جوان‌ام می‌سازمت!» نصب شده است. کاربران شبکه‌های اجتماعی با نشر این عکس نوشته‌اند: «شاید بی‌مناسبت به اول آپریل نباشد.»

کاربر دیگر نیز با نشر همین عکس نوشته است: «به این می‌گن آپریل فول.»

آقای غنی این هفته به چندین کشور از جمله اندونزی و استرالیا سفر می‌کند. یکی از کاربران فیسبوک نوشته است: «طیاری حامل هیأت بلندپایه‌ی افغانستان به‌شمول اشرف غنی رئیس‌جمهور که عازم استرالیا بود، در مکان نامعلومی سقوط کرده است.»

نقد پنج هزار سال تاریخ

همواره گفته می‌شود افغانستان تاریخ پنج هزار ساله دارد. رئیس‌جمهور نیز بارها از این تاریخ به نیکویی یاد کرده است. اما کاربران شبکه‌های اجتماعی در نقد این تاریخ پنج هزار ساله در روز اول آپریل نوشتند. شماری به زبان طنز نوشتند: «افغانستان تاریخ پنج هزار ساله دارد.» یکی دیگر از کاربران فیسبوک نیز نوشته است: «پنج هزار سال دروغ گفتن بس نیست؟»

روز سخن‌گویان حکومت

بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی عکس‌های سخن‌گویان حکومت را منتشر کرده و آنان را به دروغ‌گویی متهم کردند. آنان اطلاع‌رسانی این

دیروز وقتی به فیسبوک‌تان سر زدید، حتماً با چندین استاتوسی روبه‌رو شدید که درباره‌ی مرگ، استعفا، منصوب شدن به کار دولتی، عروسی و سفر به خارج از افغانستان بود. خیرهایی مربوط به کشته شدن شماری از شخصیت‌های سیاسی و مقام‌های بلندپایه‌ی دولتی نیز شامل آن بود. این خبرها اما هیچ‌یک واقعی نبودند. این خبرها از کجا آمدند؟

روز اول ماه آپریل مشهور است به «آپریل فول» یا «روز احمق‌ها». میلیون‌ها نفر با گفتن دروغ‌های جالب، همدیگر را سر کار می‌گذارند. کسی که این شوخی‌های دروغین را باور کند، «احمق آپریل» یا «APRIL FOOL» لقب می‌گیرد. دروغ گفتن از صبح تا ظهر ادامه پیدا می‌کند و در صورتی که کسی بعد از این زمان، دروغ بگوید نیز احمق آپریل نامیده می‌شود.

بسیاری‌ها منشأ آن‌را تلاش «پاپ گریگوری سیزدهم»، از پاپ‌های کلیسای کاتولیک رُم، در سال ۱۵۸۲ برای جایگزینی «تقویم ژولین» با «تقویم گریگوری» می‌دانند. پاپ گریگوری آغاز سال نو میلادی را از پایان ماه مارچ به اول جنوری تغییر داد و برخی بدون آگاهی از قانون جدید، آغاز سال نو را همچنان در اولین روز آپریل جشن می‌گرفتند.

رسانه‌های مشهور جهان نیز با انتشار اخبار دروغ و گاهی بسیار جالب مخاطبان خود را سرکار می‌گذارند. یکی از این اخبار دروغین خبر واژگونی برج پیزا بود که در دهه‌ی ۱۹۵۰ از سوی تلویزیون هالند پخش شد. در افغانستان اما روز احمق‌ها پدیده‌ی تازه‌ی است. هنوز بسیاری‌ها با آن ناآشنا هستند و دروغ‌های این روز را باور می‌کنند. موبایل و انترنت در ترویج این پدیده نقش اساسی را به عهده دارد.

با توجه به ماهیت دروغین نشر اخبار دروغین در این روز، اما کاربران شبکه‌های اجتماعی در این روز آن را تبدیل به سوژه‌هایی با محتوای متفاوت کردند، از اعتراض به حکومت گرفته تا اعتراض به رسوم و عینات. این کاربران با نشر اخبار طنز گونه، حکومت، رهبران حکومت و کارهای آنان را به نقد گرفتند.

غنی؛ سوژه‌ی برای آپریل فول

شماری از کاربران شبکه‌های اجتماعی کارکردها و شخص رئیس‌جمهور غنی را با زبان طنز به نقد گرفته و حساب نوشته‌ی‌شان را به پای اول آپریل گذاشتند. عده‌ی نوشته‌اند که آقای غنی فوت کرده است و

دانشگاه المصطفی - واحد کابل محصل می پذیرد

لیسانس

ماستری

تفسیر و علوم قرآن
حقوق جزا و جرم شناسی
فقه قضایی
مدیریت آموزشی
مدیریت دولتی

آدرس: دهمزنگ، پشت سینما بریکوت
تلفن: ۰۷۸۴۶۴۹۷۱۰ - ۰۷۷۹۹۵۱۰۶۸
وبسایت: miu-af.com

جامعه المصطفی العالمية

دانشگاه المصطفی - واحد کابل

تحقیق با تسهیلات ویژه

- ✓ بورسیه تحصیل در ایران (ویژه فارغان المصطفی)
- ✓ فیس مناسب برای اقشار مختلف
- ✓ ۳۰٪ تخفیف برای محصلان واجد شرایط
- ✓ ۱۰٪ تخفیف ویژه برای خانم‌ها
- ✓ فراهم سازی فرصت مطالعاتی و سیر علمی در ایران
- ✓ فوق برنامه های آموزشی و تحقیقاتی رایگان
- ✓ محیط سالم و مناسب برای با نوان

داریانا افغان هوایی شرکت

ARIANA AFGHAN AIRLINES

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- مسافرین محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- سهولت انتخاب سیت برای مسافرین محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافرین محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافرین گروپی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.

DUBAI

JEDDAH

ISTANBUL

ANKARA

MOSCOW

URUMQI

DELHI